
Sistema Socio Sanitario 
_ . PUBBLICATA ALL'ALBO 
Regione ON-LINE IL 
Lombardia 

ATS Brianza D D 0 
DELIBERAZIONE N . DEL 2 7 AGO. 2018 

3 0 AGO. 2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONI I N MERITO ALL 'ATTUAZIONE D E L L A D.G.R. 
7769/18: AUMENTO ASSEGNAZIONE BUDGET PER EROGAZIONE D I 
PRESTAZIONI D I RSA APERTA ENTE "KOS CARE", ENTE GESTORE 
RSA " V I L L A REALE"DI MONZA (MB) - ANNO 2018 

L'anno 2018 i l giorno 2rf del mese dif^oSvO, in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L DIRETTORE GENERALE 

PREMESSE: 

- La L.R. del 06.12.1999 n. 23 "Politiche regionali per la famiglia"; 
- la L.R. del 12 marzo 2008 n. 3 "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale e sociosanitario; 
- la L.R. del 30 dicembre 2009 n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità"; 

la L.R. del 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo I I della Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33" e 
successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATE: 

la DGR n. X/116 del 14 maggio 2013 "Determinazioni in ordine all'istituzione del fondo 
regionale a sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto di indirizzo"; 

- la DGR n. X/856 del 25 ottobre 2013 "Interventi a sostegno della famiglia e dei suoi 
componenti fragili ai sensi della DGR 116/2013: primo provvedimento attuativo"; 
la DGR n. X/2942 del 19 dicembre 2014 "Interventi a sostegno della famiglia e dei suoi 
componenti fragili ai sensi della DGR 116/2013: secondo provvedimento attuativo -
conferma misure avviate nel 2014 e azioni migliorative"; 

- la DGR n. X/6164 del 30 gennaio 2017 "Governo della domanda: avvio della presa in carico 
di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell'art. 9 della legge n. 23/2015"; 
la DGR X/6551 del 04 maggio 2017 "Riordino della rete di offerta e modalità di presa in 
carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell'art. 9 della legge n. 33/2009"; 

- la DGR n. X/7600 del 20 dicembre 2017 "Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l'esercizio 2018"; 
la DGR n. X/7655 del 28 dicembre 2017 "Modalità di avvio del percorso di presa in carico 
del paziente cronico e/o fragile in attuazione della DGR n. X/6551 del 04/05/17"; 

VISTA la DGR n. X/7769 del 17 gennaio 2018 che ha dato seguito al processo di revisione delle 
misure di cui alla DGR n. 2942/2014, finalizzato al consolidamento delle stesse, nonché 
all'allineamento ai nuovi LEA; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidenza n. 1378 del 05.02.2018 "Assegnazione a favore delle 
ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia dei controlli delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del FSR per l'esercizio 2018", che determina i l 
riparto delle risorse assegnate per l'attuazione delle misure sociosanitarie (Residenzialità assistita, 

1 



Residenzialità minori con grave disabilità RSA Aperta; Residenzialità leggera/assistita per 
Religiosi); 

RICHIAMATA la Delibera della ATS della Brianza n. 312 del 15.05.2018 "Determinazioni in 
merito all'attuazione della DGR n. 7769/2018: interventi a sostegno della famiglia e dei suoi 
componenti fragili ai sensi della DGR n.l 16/2013 terzo provvedimento attuativo - consolidamento 
del percorso di attivazione e monitoraggio delle misure innovative previste dalla DGR n. 2942/2014 
in funzione della qualificazione dei servizi offerti e della continuità assistenziale - Determinazione 
budget definitivi RSA Aperta anno 2018" nonché l'ali, n. 1, parte integrante e sostanziale della 
citata delibera, con la quale sono stati determinati i budget definitivi delle strutture erogatrici di 
RSA Aperta, fra cui l'Ente "Kos Care s.r.l.", ente gestore della UdO "Villa Reale", deliberando di: 

- determinare i l budget definitivo delle strutture erogatrici di RSA Aperta calcolandolo su 
base storica, così come indicato dalla DGR 7769/2018, assegnando alle strutture che nel 
2017 non hanno avuto accessi una valorizzazione forfettaria pari a n. 2 accessi annui 
valorizzati per i l budget individuale annuo previsto da Regione Lombardia per la Misura 
RSA Aperta di € 3.600; 

- aumentare percentualmente i budget ottenuti su base storica del 10%; 
- destinare il residuo delle risorse complessive disponibili all'accoglienza di nuove domande 

di contratto che potranno pervenire durante l'anno, previa verifica delle candidature; 

PRESO ATTO della DGR n. XI/125 del 14/05/2018 "Ulteriori indicazioni in materia di 
negoziazione e contratti per l'anno 2018" che recita " A l fine di tener conto dell'andamento dei 
livelli di domanda e di consumo di risorse nei diversi ambiti territoriali e da parte dei diversi 
erogatori, le ATS hanno facoltà nel corso dell'anno di rinegoziare, anche in base ai bisogni rilevati, 
i budget assegnati ai singoli erogatori, sino al termine ultimo del 30 novembre 2018, sempre entro il 
limite massimo delle risorse assegnate alla ATS per la misura". 

VISTO il contratto sottoscritto con la ATS della Brianza dall'Ente "Kos Care s.r.l.", con sede 
legale in via Durini, 9 20122 Milano (MI) C.F. / P. IVA 01148190547, Ente gestore della UdO 
"RSA Villa Reale" di Monza, per l'erogazione di attività di RSA Aperta e della scheda di 
negoziazione e formalizzazione del budget definitivo, parte integrante e sostanziale del contratto 
sottoscritto, con la quale sono stati assegnati alla struttura "Kos Care s.r.l." € 4.987,40; 

RICHIAMATA la richiesta di ampliamento del budget per erogazione di Misura RSA Aperta, di 
cui alla DGR 7769/2018, avanzata dall'Ente "KOS Care srl", Ente Gestore dell'Udo RSA "Villa 
Reale" di Monza, pervenuta a questa ATS e agli atti della UOC Fragilità e Cronicità, con la quale 
l'Ente dichiara un fabbisogno di budget totale per l'anno 2018, pari ad € 19.400,00 per la continuità 
dei casi in carico e per la disponibilità a nuovi accessi alla misura dal terzo trimestre 2018; 

VERIFICATO che i l presente atto trova copertura dal residuo delle risorse complessive disponibili 
per assegnazione budget di RSA Aperta; 

RITENUTO di approvare e sottoscrivere, con l'Ente "KOS Care srl", Ente Gestore dell'Udo RSA 
"Villa Reale" di Monza, in attuazione delle disposizioni regionali di cui alla DGR n. XI/125 del 
14/05/2018 "Ulteriori indicazioni in materia di negoziazione e contratti per l'anno 2018", la 
rimodulazione del budget definitivo per erogazione delle prestazioni di RSA Aperta, di cui alla 
DGR 7769/2018, assegnando all'Ente "KOS Care srl", Ente Gestore dell'Udo RSA "Villa Reale" 
di Monza i l budget definitivo di € 19.400,00 per l'anno 2018, come da scheda rimodulata di 
negoziazione e formalizzazione del budget definitivo allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (all.n.l); 

PRESO ATTO che, per la struttura in argomento, risultano: 
- un budget assegnato con delibera della ATS della Brianza n. 312 del 15.05.2018 pari a€ 

4.987,40; 

2 



- un fabbisogno totale dichiarato dalla struttura per l'anno 2018, per la continuità dei casi 
in carico e per la disponibilità a nuovi accessi alla misura dal terzo trimestre 2018, pari 
ad€ 19.400,00 

- un aumento di budget pari ad € 14.412,60 (€ 19.400,00 fabbisogno dichiarato dalla 
struttura, sottratti € 4.987,40 già assegnati con delibera della ATS della Brianza n. 312 
del 15.05.2018); 

PRESO ATTO, come indicato dal Direttore della U.O.C. Economico e Finanziaria, della corretta 
registrazione dell'onere di spesa di € 14.412,60 derivante dal presente provvedimento al conto 
420.0080.091 "RSA Aperta" del Bilancio Sociosanitario Integrato, per l'anno 2018, prg n. 
179/2018 (Assegnato) e n. 180/2018 (da utilizzi); 

SU PROPOSTA del Responsabile della UOC Fragilità e Cronicità; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile del Servizio proponente; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 

Responsabile della UOC Economico Finanziaria riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare e sottoscrivere, con l'Ente "KOS Care srl", Ente Gestore delPUdO RSA "Villa 
Reale" di Monza, in attuazione delle disposizioni regionali di cui alla DGR n. XI/125 del 
14/05/2018 "Ulteriori indicazioni in materia di negoziazione e contratti per l'anno 2018", la 
rimodulazione del budget definitivo per erogazione delle prestazioni di RSA Aperta, di cui 
alla DGR 7769/2018, assegnando all'Ente "KOS Care srl", Ente Gestore dell'Udo RSA 
"Villa Reale" di Monza i l budget definitivo di € 19.400,00 per l'anno 2018, come da scheda 
rimodulata di negoziazione e formalizzazione del budget definitivo allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.n.l); 

- di dare atto che i l presente provvedimento trova copertura dal residuo delle risorse 
complessive disponibili per assegnazione budget di RSA Aperta; 

- di prendere atto, come indicato dal Direttore della U.O.C. Economico e Finanziaria, della 
corretta registrazione dell'onere di spesa derivante dal presente provvedimento al conto 
420.0080.091 "RSA Aperta" del Bilancio Sociosanitario Integrato, per l'anno 2018, prg n. 
179/2018 (Assegnato) e n. 180/2018 (da utilizzi); 

- di incaricare la UOC Fragilità e Cronicità, in qualità di responsabile del procedimento, per i l 
seguito di competenza; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

3 



- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

4 



A T T E S T A Z I O N E DI R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

S E R V I Z I O P R O P O N E N T E : U O C F R A G I L I T À ' E C R O N I C I T À ' 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L R E S P O N S A B I L E 

i oc RACHLIX- ' >Ninv; 

(firma) 

U O C E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I A 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario WL Socio Sanitario Integrato ( A S S I ) | _ J Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

I L R E S P O N S A B I L E U O C E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 
epa Sartori), 

NOTE: DETERMINAZIONI IN M E R I T O A L L ' A T T U A Z I O N E D E L L A D.G.R. 7769/18: AUMENTO 
ASSEGNAZIONE BUDGET PER E R O G A Z I O N E DI PRESTAZIONI DI RSA A P E R T A E N T E " K O S C A R E " , 
E N T E G E S T O R E RSA " V I L L A R E A L E " D I MONZA (MB) - ANNO 2018 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni C O N S I P . A R C A e M E P A 

S E R V I Z I O / U . O . P R O P O N E N T E : 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L R E S P O N S A B I L E 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 

5 





2 7 EGO, 2013 
ALLEGATO 1- SCHEDA DI BUDGET MISURA RSA APERTA 

a PROVVISORIO 
S DEFINITIVO 

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE MONZA BRIANZA 

SCHEDA DI NEGOZIAZIONE E FORMALIZZAZIONE DEL BUDGET 
001181 

Validità dal 

Codice CUDES 

Parte integrante e sostanziale del contratto sottoscritto in data 22/02/218 

al 01/01/2018 31/12/2018 

Riferimenti provvedimento ATS 

STRUTTURA 

Tipologia 

Denominazione 

ENTE GESTORE 
Denominazione sociale 

Comune sede legale 

Legale 
Rappresentante 

(od altro soggetto munito di 
rappresentanza legale) 

Atto deliberativo n. 312 del 15/05/2018 
Atto deliberativo n. del 

R S A 

RSA VILLA REALE 

KOS CARE SRL 

Milano (MI) 

Contini Alessandro Gianni 

BUDGET DI PRODUZIONE 
complessivo rimodulato per intero anno 2018 € 19.400,00 

Letto, confermato, datato e sottoscritto digitalmente 

DENOMINAZIONE DELL'ATS 

Il Direttore Generale (o suo delegato) 

ENTE GESTORE 
Il Legale Rappresentante (od altro soggetto munito di 

rappresentanza legale) 




